
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 giugno 2015 

 

X  –  RECESSO PARTECIPAZIONI A CONSORZI E ASSOCIAZIONI. 

  

 

 L’anno 2015, il giorno 18 del mese di giugno, alle ore 18.10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �   Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   39741 
del  25.6.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   232 /2015 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 
Università degli Studi di Messina 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

Unità di Staff Partecipate 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione  del 18.06.2015. 

Oggetto:  recesso dal Consorzio “Comunità delle Università Mediterranee (in sigla 

CUM)”  

 

Premesso: 

- che l’Ateneo ha aderito al Consorzio CUM, con sede legale presso l’Università degli 

Studi”Aldo Moro” di Bari, Piazza Umberto I, n.1, costituito nel 1985 ai sensi del 

D.P.R.382/80 N.91; 

- che il Consorzio, non avente scopo di lucro, opera nel rispetto della libertà della scienza e 

per contribuire alla pace e alla protezione dell'ambiente, persegue i seguenti fini:  

a) riaffermare e sviluppare il ruolo e la funzione della cultura e della ricerca scientifica e   

tecnologica, per la risoluzione dei difficili e complessi problemi posti dallo sviluppo dei 

paesi del Mare Mediterraneo; 

b) promuovere la cooperazione scientifica tra le Università mediterranee utilizzando le 

competenze e le risorse proprie di ciascuna Università e nel rispetto della diversità e 

della specificità delle differenti entità nazionali; 

c) istituire collegamenti permanenti fra le suddette Università, attraverso lo scambio  

reciproco di informazioni ed esperienze culturali e scientifiche, di docenti e studenti; 

d) stabilire collegamenti tra la CUM e le Istituzioni economiche, industriali e locali nelle 

nazioni con almeno una delle Università aderente alla CUM; 

- che come si evince dall’art.15 dello Statuto del Consorzio: per quanto non previsto dal 

presente statuto si applicano le norme del Codice Civile e le Leggi italiane; 

- che come si evince dall’art.14 il patrimonio del Consorzio è costituito dalle quote 

associative delle Università aderenti, da lasciti testamentari, da contributi erogati da 

Ministeri,  Enti locali e da istituzioni industriali; 

-  che la quota associativa del CUM per l’Ateneo è di 600 dollari;  

 - che l’Università è in regola con le quote associative annuali; 

 

Considerato: 

- che l’Università ha già intrapreso un’azione di razionalizzazione delle proprie 

partecipazioni, non più indispensabile ai fini istituzionali dell’Ateneo; 

      



4 
 

Visto: 

- il Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie 

dell’Ateneo (L.23/12/2014, n. 190); 

- l’art.15 dello statuto del Consorzio, che rifacendosi a quanto previsto dalle norme del 

Codice Civile e dalle leggi italiane: “ammette il recesso dei soci con preavviso  da 

notificarsi per iscritto”. 

  

Tutto ciò premesso, considerato e visto: 

 

Propone 

di autorizzare il procedimento di recesso dal consorzio CUM. 
 

 

 

 

 

 


